695 Les témoignages contradictoires de Leo de Abbate (cod. 5, f. 38r) et Petrus Infans
(cod. 5, f. 38v) sur l'herbaticum sont conservés tous deux dans le résumé sous les items
6 et 12 (cod. 9, f. 31v).

696 Les deux témoignages de Leo de Abbate (cod. 5, f. 38r) et Iohannes Bonus (cod. 5, f.
39r) sur l'exercitus sont conservés tous les deux dans le résumé sous les items 10 (cod.
9, f. 31v) et 18 (cod. 9, f. 32r).

697 Les témoignages de Petrus Infans (cod. 5, f. 38v) et Paulus de Tholomeo (cod. 5, f.
38v) sur la capture de bétail sont regroupés sous l'item 14 (cod. 9, f. 31v) .
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Fig. 167     : Exemples de composition des items du résumé de l'enquête menée à
Cervaro
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R1BA R2TA
Item 6

Item 12

Item 10

Item 18

Capture de bétail

Item 14

Herbaticum

Leo de Abbate (témoin n°1)
Item dixit quod generaliter 
homines dicti castri, qui non 
habent exinde francitiam, 
tenetur (sic) prestare dicte 
Curie Casinensi herbaticum 
de pecudibus suis.

Item generaliter homines dicti 
castri, qui non habent exinde 
frankitiam, tenentur prestare 
dicte Curie Casinensi 
herbaticum de pecudibus suis.

Petrus Infans (témoin n°2)
Addidit tamen quod illi qui 
habent pecudes tenentur 
prestare decimam agnorum 
pro herbatico rectori eiusdem 
castri.

Item qui habent pecudes, 
tenentur prestare decimam 
agnorum pro herbatico 
rectori eiusdem castri.

Exercitus 

Leo de Abbate (témoin n°1)
Item dixit quod si contingat 
dictum monasterium vel 
dominos abbates eiusdem 
movere exercitum, quod (sic) 
homines ipsius castri tenentur 
servire ipsis in dicto exercitu.

Item si contingat dictum 
monasterium vel abbates 
eiusdem movere exercitum, 
tenentur servire ipsis in dicto 
exercitu.

Iohannes Bonus (témoin 
n°10)

Et addidit quod homines dicti 
castri tenentur servire 
monasterio Casinensi in 
exercitu, quem contingit 
ipsum monasterium movere 
infra abbatiam tantum.

Item tenentur servire 
monasterio Casinensi in 
exercitu, quem contingit 
ipsum monasterium movere 
infra abbatiam tantum.

Petrus Infans (témoin n°2)
Item addidit quod si contingat 
aliquem eiusdem castri 
invenire et deprehendere 
porcum seu scrofam non 
portantes aspam, aut pecudem 
seu capram, in dampno sibi 
dato ab ipso animali, quod 
licet sibi occidere, et non 
tenetur inde ad aliquam 
penam, dum tamen de porco 
seu scrofa occisis portet 
capud et assignet Curie, et de 
capra seu pecude portet pellet 
et assignet Curie.

Item si contingat aliquem 
invenire et deprehendere 
porcum seu scrofam non 
portantes aspam, aut pecudem 
seu capram, in dampno sibi 
dato ab ipso animali, licet sibi 
occidere, et non tenetur inde 
ad aliquam penam, dum 
tamen de porco seu scrofa 
occisis portet capud et 
assignet Curie, et de capra 
seu pecude portet pellet et 
assignet Curie, dominus 
tamen animalis predicti prius 
debet ter ab eo qui substinet 
dampnum requiri, ut defendat 
animalia sua, ut alterius non 
substineat dampnum ex ipsis 
animalibus.

Paulus de Tholomeo (témoin 
n°3)

Addidit tamen quod dominus 
animalis predicti prius debet 
ter ab eo qui substinet 
dampnum, ut defendat 
animalia sua, ut alterius non 
substineat dampnum ex ipsis 
animalibus, qua trina 
requisitione premissa, si 
postea inventat predicta 
animalia in dampno, licitum 
est ei occidere.

Le seul  véritable  changement  entre  les  témoignages  et  le  résumé se
trouve dans l'item 3 et concerne l'énumération des blés pour lesquels il faut
s'acquitter  du  terraticum.  Leo  de  Abbate  énumère  « videlicet  de  grano,
ordeo et milio », et on a rajouté un « et fabis » au-dessus de la ligne, que
l'on  ne  retrouve  pas  le  résumé,  ce  qui  laisserait  penser  qu'il  aurait  été
rajouté dans le R1BA après la rédaction du résumé.

Le même travail a été opéré pour l'enquête à S. Angelo, dont le résumé
couvre le folio 34 du R2TA.

Fig. 168     : Origine des items du résumé de l'enquête menée à   S. Angelo

Les scribes ont ainsi travaillé de la même manière avec l'enquête de S.
Angelo,  tout  en  effectuant  quelques  remaniements,  notamment  en
fusionnant  ou  divisant  des  items  de  l'enquête,  comme présenté  dans  le
tableau suivant. L'item 2 du résumé résulte en effet de la fusion de deux
items du témoignage698. Les items 10 et 11, et 15 et 16, en revanche, ont été
divisés dans le résumé, probablement pour plus de clarté699. Par ailleurs,
une partie du témoignage du dominus Raynaldus, concernant le terraticum
sur les blés, a été coupée dans le résumé. Le résumé ne reprend en effet que

698 Le témoignage du  dominus Raynaldus (C 87.1, cod. 5, f. 45r) a été fusionné dans
l'item 2 du résumé (cod. 9, f. 34r).

699 Le témoignage du  dominus Raynaldus (C 87.1, cod. 5, f. 46r) a été divisé entre les
items 15 et 16 du résumé (cod. 9, f. 34v).

281

Item dans le résumé Provenance

8. construction de moulins

10. possessions du monastère
11. possessions des officiers majeurs
12. droit de pêche

16. redevances des églises à l'abbé